
ISOLA  DI  SALINA  -  ADEGUAM. STRUTTURE BANCHINA DI RIVA PER DRAGAGGIO FONDALI A -6.00 MT. s.l.m.    ME 2005-28  

D.D.S.  n.  001713 

     UNIONE EUROPEA

               REPUBBLICA ITALIANA     

                                                                           

          ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
                   Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

                 Servizio VIII - Infrastrutture Marittime e Portuali

                * * *

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 9 maggio 2017, n.8 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2017. Legge di stabilità regionale”;
VISTA  la legge regionale 9 maggio 2017, n.9 relativa al “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l'esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio  2017-2019”;
VISTO  il  Decreto Ministeriale  3  aprile  2013 n.55 recante il  Regolamento  in  materia  di  emissione,  

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche 
ai sensi dell'art.1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007 n.244;

VISTE   le Circolari  prot. n.15160 del 23.03.2015, prot. n.18777 del 09.04.2015 e prot.  n.22148 del 
28.04.2015  con  le  quali  il  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti 
fornisce indicazioni interpretative in materia di fatturazione elettronica; 

VISTA la  Circolare  interpretativa  n.1  del  31.03.2014  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  – 
Dipartimento delle Finanze in merito al Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013 n.55 in tema di 
fatturazione elettronica;

VISTO  il D.D.G. n.1382 del 24.10.2006, registrato alla Corte dei Conti il 28.11.2006, reg.1 – fg.74, con il  
quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento 
delle strutture della banchina di riva per consentire il dragaggio dei fondali a -6,00 mt.” nell'Isola di 
Salina,  Comune di  S.  Marina Salina,  dell’importo  complessivo  di  €.849.200,00  -  Cod.  CUP: 
H77E04000200006;

VISTO  il D.D.G. n.790 del 04.06.2007,  registrato alla Corte dei Conti il 01.08.2007, reg.1, fg.68, con il 
quale è stato assunto l’impegno di spesa n.4 della somma complessiva di €. 793.746,82 sul Cap. 
672124;

CONSIDERATO che, giusta contratto n.230/rep. del 27.08.2007, registrato a Lipari il 28.08.2007 al n.1229-
Serie I, i predetti lavori sono stati eseguiti dall'impresa aggiudicataria “A.T.I. Eliseo Ing. Renato 
s.r.l. (capogruppo) e D.B. Costruzioni di Mario Di Biase” - Cod. CIG: 6383310A0B ;

VISTO  il D.C.S. n.1392 del 15.06.2015, registrato alla Corte dei Conti il 28.07.2015, reg.1, fg.42, con il
quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo dei lavori sopra
indicati  ed  è  stato  altresì  autorizzato  il  pagamento della rata di saldo pari ad €.3.695,40 spettante 
all' impresa esecutrice dei lavori medesimi;   

VISTA  la fattura elettronica n.10/03 del 09.11.2015 dell'importo di €.3.695,40 relativa alla liquidazione  
della rata di saldo dei lavori in argomento, emessa dall'impresa Eliseo Ing. Renato s.r.l. ,con sede 
legale in Via Tiburtina, 603 - 00159 Roma e sede amministrativa in C/da Calvario, 52 – 86100 
Campobasso; 



VISTA  la nota prot.  n.20987 del  13.04.2017 con la quale  questo Assessorato Reg.le  Infrastrutture e 
Mobilità  ha chiesto all’Assessorato Regionale  dell’Economia  la  reiscrizione in  bilancio della 
somma di €. 3.695,40 sul Capitolo 672124; 

VISTO il D.D.G. n.80038 del 19.04.2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il quale è stata 
disposta la variazione di  €. 3.695,40 sul Capitolo 672124;

TENUTO CONTO  che il D.D.S. n. 1218 del 14.06.2017 è stato oggetto di rilievo  n.301 del 28.06.2017 
da  parte  della  Ragioneria  Centrale  Infrastrutture  e  Mobilità  e  successivamente  annullato  da 
questo Dipartimento con risposta al citato rilievo, trasmessa con elenco n.10866 del 12.07.2017; 

VISTA  la nota prot. n.56/2017 del 16.06.2017 della suddetta  impresa Eliseo Ing. Renato s.r.l. , relativa 
alla dichiarazione del conto corrente dedicato recante l'IBAN:       (omissis)            ;  

VISTO  il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) n.prot. 8105060 del 30.06.2017, avente 
scadenza 28.10.2017;

CONSIDERATO  che in ragione dell'ammontare dell'importo da liquidare non è richiesta la verifica di 
Equitalia Servizi S.p.A. di soggetto non inadempiente, né è richiesta, ai sensi dell'art.83, comma 3 
del D.Lgs. 159/2011, la comunicazione antimafia;

CONSIDERATO che  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridica  avverrà  nel  corso  dell'attuale  esercizio
finanziario; 

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
VISTA  la disponibilità sul capitolo 672124 per il corrente esercizio finanziario;
RITENUTO pertanto,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante,  di  dover  liquidare  la

somma di  €. 3.695,40 a titolo di rata di saldo per l'esecuzione dei lavori in favore dell'impresa
esecutrice,  così come rappresentata  dall'impresa capogruppo “Eliseo Ing. Renato s.r.l.” ,con sede
legale in Via Tiburtina, 603 - 00159 Roma;

AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1)  Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed
in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è  autorizzato il pagamento della somma 
complessiva  di  €.  3.695,40  (euro  tremilaseicentonovantacinque/40)  a  favore  dell'  Impresa
“Eliseo  Ing. Renato s.r.l.” – C.F. 00825190705,  con sede legale in Via Tiburtina, 603 - 00159
Roma, quale somma dovuta a titolo di rata di saldo per l'esecuzione dei lavori mediante accredito
sul c.c. bancario IBAN:           (omissis)         .

Art. 2)  L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.
Art. 3)  Alla relativa spesa di €. 3.695,40  si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672124 con 

il D.D.G. n.790 del 04.06.2007, registrato alla Corte dei Conti il 01.08.2007, reg.1, fg.68 e reiscritte 
in bilancio giusta D.D.G. n. 80038 del 19.04.2017 dell’Assessorato Regionale dell’Economia.

Art. 4)  Il presente decreto annulla e sostituisce il D.D.S. n.1218 del 14.06.2017 oggetto del rilievo n.
301 del 28.06.2017 da parte della Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.                

Art.  5)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.68  della  L.R.  n.21  del  12.08.2014 e  del 
 comma 6 dell'art.98 della L.R. n.9 del 07.05.2015.

Art. 6)  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al
titolo di spesa. 

Palermo, lì 26 LUG 2017

 
   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

                                                                                                              f.to (Arch. Carmelo Ricciardo)
                                                                                                                                 


	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
	Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

